
 

 
Ministero dello Sviluppo Economico 

DIREZIONE GENERALE PER GLI INCENTIVI ALLE IMPRESE 

1 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 123 e successive modificazioni e integrazioni, 

recante “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblico alle imprese, a 

norma dell’articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’articolo 1, commi 228, 230, e 231, della legge 30 dicembre 2018 n. 145, recante 

“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 

2019-2021”, che, al fine di sostenere i processi di trasformazione tecnologica e digitale e i processi di 

ammodernamento degli assetti gestionali e organizzativi delle micro, piccole e medie imprese, ha 

disposto l’introduzione, per i due periodi d’imposta successivi a quello in corso al 31 dicembre 2018, 

di un contributo, nella forma di voucher, per l’acquisto di consulenze specialistiche relative a tali 

processi; 

VISTO il decreto del Ministero dello sviluppo economico 7 maggio 2019, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 1 luglio 2019, n. 152, recante, in attuazione del citato 

articolo 1, comma 228, della legge 30 dicembre 2018 n. 145, le disposizioni applicative del predetto 

contributo in forma di voucher; 

VISTO, in particolare, l’articolo 6, comma 1, del citato decreto ministeriale 7 maggio 2019, che 

prevede che, con decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese, è approvato il modello 

di domanda di ammissione al contributo e sono stabiliti i termini per la relativa presentazione, nonché 

i criteri di valutazione delle domande e per l’assegnazione prioritaria delle risorse disponibili; 

VISTO il decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese 25 settembre 2019 che 

disciplina, ai sensi del richiamato articolo 6, comma 1, del decreto ministeriale 7 maggio 2019, le 

modalità e i termini per la presentazione delle domande e le procedure di concessione ed erogazione 

del voucher; 

VISTO l’articolo 3, comma 1, del decreto direttoriale 25 settembre 2019, nel quale è stabilito che 

la dotazione finanziaria disponibile per la concessione delle agevolazioni nell’ambito della procedura 

disciplinata dallo stesso decreto direttoriale, comprensiva degli oneri di gestione dell’intervento 

agevolativo di cui all’articolo 6, comma 3, del decreto 7 maggio 2019, ammonta a euro 50.000.000,00 

ed è riferita alle risorse stanziate dall’articolo 1, comma 231, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, per 

le annualità 2019 e 2020; 

VISTO, inoltre, l’articolo 5 del citato decreto direttoriale 25 settembre 2019 nel quale sono 

disciplinate le procedure di concessione del voucher e, in particolare, il comma 5 del medesimo 

articolo, che stabilisce che il Ministero procede, entro 90 giorni dal termine di chiusura dello sportello 

di presentazione delle domande, ad adottare un provvedimento cumulativo di concessione delle 



 

2 

agevolazioni con decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese, da pubblicare sul sito 

web del Ministero (www.mise.gov.it); 

VISTO il decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese 13 dicembre 2019 con il 

quale è comunicato l’avvenuto esaurimento delle risorse finanziarie disponibili per la concessione del 

voucher ed è conseguentemente disposta, con effetto dal 13 dicembre 2019, la chiusura dello sportello 

per la presentazione delle domande di accesso alle agevolazioni a valere sulle risorse finanziarie di cui 

all’articolo 3, comma 1, del decreto direttoriale 25 settembre 2019; 

VISTO il decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese 20 dicembre 2019, con il 

quale è stato definito, sulla base dell’ordine cronologico di presentazione delle istanze, 

dell’ammontare delle risorse finanziarie disponibili e dell’applicazione delle riserve previste dal 

predetto decreto direttoriale 25 settembre 2019, l’elenco delle domande di agevolazione che risultano 

finanziabili, indicate nell’allegato A al predetto provvedimento, nonché l’elenco delle istanze che non 

trovano copertura finanziaria per effetto del predetto esaurimento delle risorse disponibili, riportate 

nell’allegato B allo stesso decreto direttoriale;  

CONSIDERATO, altresì, che con il decreto direttoriale 20 dicembre 2019 è stata disposta la 

concessione delle agevolazioni per le sole istanze, tra quelle riportate nell’allegato A al predetto 

provvedimento, per le quali le verifiche previste all’articolo 5, comma 4, del decreto direttoriale 25 

settembre 2019 si sono concluse con esito positivo mentre, per le rimanenti istanze comprese nel 

predetto allegato A, si è rinviato a ulteriori approfondimenti istruttori al fine di accertare il possesso 

dei requisiti previsti per l’accesso al beneficio; 

VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico 14 gennaio 2020, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 4 marzo 2020, n. 55, con il quale, al fine di assicurare 

la copertura integrale delle agevolazioni complessivamente richieste nell’ambito dello sportello di cui 

al citato decreto direttoriale 25 settembre 2019, sono destinate, a integrazione della dotazione 

finanziaria di cui all’articolo 3, comma 1, dello stesso decreto direttoriale 25 settembre 2019, risorse 

finanziarie aggiuntive per euro 46.098.050,53, rivenienti da economie registrate nell’ambito 

dell’attuazione dello strumento agevolativo “voucher per la digitalizzazione delle piccole e medie 

imprese” di cui all’articolo 6, comma 1, del decreto-legge 23 dicembre 2013, n. 145, disponibili nella 

contabilità speciale n. 1726 del Fondo per la crescita sostenibile; 

VISTO il decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese 9 marzo 2020 che, a seguito 

dell’integrazione della dotazione finanziaria disposta dal citato decreto ministeriale 14 gennaio 2020, 

definisce l’elenco delle domande di agevolazione, di cui all’allegato B al citato decreto direttoriale 

20 dicembre 2019, che risultano finanziabili nell’ambito dello sportello regolato dal decreto 

direttoriale 25 settembre 2019, disponendo la concessione delle agevolazioni per le istanze per le 

quali le verifiche previste all’articolo 5, comma 4, dello stesso decreto direttoriale 25 settembre 2019 

si sono concluse con esito positivo e rinviando, per le rimanenti istanze, a ulteriori approfondimenti 

istruttori al fine di accertare il possesso dei requisiti previsti per l’accesso al beneficio; 

CONSIDERATO che entrambi i citati provvedimenti del 20 dicembre 2019 e del 9 marzo 2020 

dispongono che, per le iniziative per le quali risulta necessario un approfondimento istruttorio, 

evidenziate con apposita dicitura negli elenchi allegati ai suddetti provvedimenti, il Ministero, previa 

eventuale acquisizione degli ulteriori elementi utili alla definizione della valutazione, procede, in caso 

http://www.mise.gov.it/


 

3 

di esito positivo delle verifiche inerenti il possesso dei requisiti di ammissibilità, alla concessione delle 

agevolazioni con successivo provvedimento del Direttore generale per gli incentivi alle imprese; 

CONSIDERATO l’esito positivo delle verifiche effettuate in relazione n. 68 iniziative tra quelle 

per le quali è risultato necessario un approfondimento istruttorio; 

 

DECRETA: 

Articolo 1  

(Concessione delle agevolazioni) 

1. È riportato, nell’allegato A al presente decreto, l’elenco delle domande di agevolazione a valere 

sull’intervento di cui all’articolo 1, commi 228, 230, e 231, della legge 30 dicembre 2018 n. 145, per 

le quali gli approfondimenti istruttori, connessi all’espletamento delle verifiche previste all’articolo 5, 

comma 4, del decreto direttoriale 25 settembre 2019 menzionato nelle premesse, si sono conclusi con 

esito positivo. 

2. Per le domande di agevolazione di cui al comma 1, con il presente decreto è disposta, ai sensi 

di quanto stabilito dall’articolo 5, comma 5, dello stesso decreto direttoriale 25 settembre 2019, la 

concessione delle agevolazioni. Per tali iniziative, nell’elenco allegato, è riportato l’importo 

dell’agevolazione concessa, il codice “CUP” e il relativo codice “COR” rilasciato dal Registro 

Nazionale Aiuti. L’onere di dette agevolazioni è posto a carico delle risorse stanziate dall’articolo 1, 

comma 231, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 per le annualità 2019 e 2020, come integrate, sulla 

base di quanto disposto dal decreto ministeriale 14 gennaio 2020, dalle risorse disponibili nella 

contabilità speciale n. 1726 del Fondo per la crescita sostenibile. 

 

Articolo 2 

(Disposizioni finali) 

1. Il presente decreto è pubblicato, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69, sul sito web istituzionale www.mise.gov.it. Con la predetta modalità di pubblicazione è 

assolto l’obbligo di comunicazione in merito alla concessione dell’aiuto per le iniziative di cui 

all’articolo 1. Dell’adozione del presente decreto sarà data, altresì, comunicazione nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana. 

Roma, 16 aprile 2020 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Laura Aria 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7 Marzo 2005 e successive modifiche 

 

 
Div. X/ADA  

Siglato Dirigente Divisione X – Alessandra De Angelis 



Ministero dello sviluppo economico

Direzione Generale per gli incentivi alle imprese

Voucher per consulenza in innovazione

(DM 7 maggio 2019)

Allegato A

ORDINE DI ACQUISIZIONE DATA E ORA ID DOMANDA C.F. RAGIONE SOCIALE IMPORTO VOUCHER
RISERVE

Di cui all'art.3 , comma 2 del decreto direttoriale 
25 settembre 2019

COR CUP

75 12/12/2019 10:00:01.688 VIM-01_00005033 03457510125 THEOREMA S.R.L. 40.000,00 € x 1709446 B35F20001890008

125 12/12/2019 10:00:02.527 VIM-01_00002889 03401390277 B.S. MACCHINE S.R.L. 40.000,00 € x 1708824 B35C20000310008

137 12/12/2019 10:00:02.626 VIM-01_00004883 03398120547 WEB LIVE S.R.L. 10.000,00 € x 1708814 B95F20001670008

186 12/12/2019 10:00:03.366 VIM-01_00002216 PLLLBT76A59H501O PELLEGRINO ELISABETTA 40.000,00 € x 1708856 B25C20000320008

196 12/12/2019 10:00:03.455 VIM-01_00003010 01137010268 O.M.S. S.P.A. 24.585,00 € 1708811 B35F20001850008

208 12/12/2019 10:00:03.577 VIM-01_00001080 03376920710 UPCOMMERCE S.P.A. 40.000,00 € x 1708873 B75C20000350008

239 12/12/2019 10:00:03.796 VIM-01_00004193 00547650200 ALLPACK - S.R.L. 12.000,00 € 1708870 B55F20001190008

261 12/12/2019 10:00:03.938 VIM-01_00001467 02134480595 2G OLEARIA S.R.L. 39.000,00 € x 1708849 B15F20001410008

263 12/12/2019 10:00:03.967 VIM-01_00003984 02440550370 3D INFORMATICA S.R.L. 15.000,00 € x 1708899 B65F20001570008

269 12/12/2019 10:00:03.995 VIM-01_00000630 06939220965 GEMINO S.R.L. 40.000,00 € x 1708808 B45F20002400008

334 12/12/2019 10:00:04.484 VIM-01_00001968 03107710653 HOTEL MARGHERITA S.R.L. 40.000,00 € x 1708815 B95B20000000008

389 12/12/2019 10:00:04.888 VIM-01_00005876 01819210343 ING. A. ROSSI IMPIANTI INDUSTRIALI - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 6.000,00 € 1709450 B95F20001710008

410 12/12/2019 10:00:05.043 VIM-01_00003036 05719480658 TRAVEL BEFORE S.R.L.S. 40.000,00 € x 1708956 B55F20001210008

426 12/12/2019 10:00:05.147 VIM-01_00006068 13485131000 NS POWER SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 31.500,00 € x 1708836 B85F20002540008

450 12/12/2019 10:00:05.301 VIM-01_00002111 01743550368 F.P. MODENA S.R.L. 13.200,00 € 1708891 B55C20000280008

482 12/12/2019 10:00:05.522 VIM-01_00006586 06894781001 DELTA INTERIOR SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 14.000,00 € x 1709429 B75F20001520008

589 12/12/2019 10:00:06.133 VIM-01_00002946 02631890965 DELMONTE SRL 39.000,00 € x 1708920 B75F20001500008

601 12/12/2019 10:00:06.159 VIM-01_00005540 00390410439 OMET - S.R.L. 40.000,00 € x 1708820 B85F20002530008

607 12/12/2019 10:00:06.199 VIM-01_00002383 02036910640 IRTUR S.R.L. 24.000,00 € 1708946 B85F20002550008

671 12/12/2019 10:00:06.520 VIM-01_00001939 03036120214 DIGITAL GARAGE LABS S.R.L. 40.000,00 € x 1708902 B35F20001880008

703 12/12/2019 10:00:06.697 VIM-01_00002507 00435080304 CHINESPORT S.P.A. 11.880,00 € 1708812 B25F20001380008

729 12/12/2019 10:00:06.848 VIM-01_00001579 04219700285 PANTA REI S.R.L. 40.000,00 € x 1708839 B65F20001540008

739 12/12/2019 10:00:06.871 VIM-01_00004127 06009010726
OMM OFFICINE MECCANICHE MURGESI SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA IN SIGLA OMM S.R.L.

40.000,00 € x 1708895 B65F20001560008

985 12/12/2019 10:00:07.981 VIM-01_00005490 01935250504 01SISTEMI S.R.L. 20.900,00 € x 1709476 B65F20001600008

1136 12/12/2019 10:00:08.736 VIM-01_00002625 02911170658 OTTICA DI MAIO S.A.S. DI DI MAIO G. & C. 40.000,00 € x 1708942 B75C20000360008

1180 12/12/2019 10:00:08.894 VIM-01_00001394 03142850654 A & C. DI E.CAVALIERE & C. - S.A.S. 40.000,00 € x 1708950 B25F20001430008

1297 12/12/2019 10:00:09.419 VIM-01_00005436 11778460011 MOVIM SRL 40.000,00 € x 1708885 B95F20001680008

1312 12/12/2019 10:00:09.465 VIM-01_00001681 05645180653 ARABAFENICE S.R.L. 40.000,00 € x 1709452 B25F20001440008

1459 12/12/2019 10:00:10.072 VIM-01_00004789 06876610962 MOSS S.R.L. 20.000,00 € x 1708786 B45F20002380008

1460 12/12/2019 10:00:10.075 VIM-01_00004452 07640301219 MAC S.R.L. 40.000,00 € x 1708853 B65F20001550008

1480 12/12/2019 10:00:10.138 VIM-01_00004862 02392310757 CALZIFICIO ANSON DI VERARDI VITO, ANNA E SONIA, S.N.C. 10.000,00 € x 1708904 B95F20001690008

1523 12/12/2019 10:00:10.288 VIM-01_00006655 04635890827 CO.ME.S. S.N.C. DI SCRIMA ANTONINO & C. 15.000,00 € x 1708858 B75F20001480008

1563 12/12/2019 10:00:10.436 VIM-01_00005899 01588630200 ABACO S.P.A. 6.000,00 € 1708800 B65F20001520008

1576 12/12/2019 10:00:10.494 VIM-01_00001683 05729220656 POLVEREMAGICA S.R.L. 15.000,00 € x 1708924 B55F20001200008

1584 12/12/2019 10:00:10.510 VIM-01_00004568 07061050584 AM.CO. S.R.L. 18.750,00 € x 1708838 B15F20001400008

1587 12/12/2019 10:00:10.513 VIM-01_00006219 09482770154 ITACA SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE 11.000,00 € x 1709856 B15F20001420008

1608 12/12/2019 10:00:10.571 VIM-01_00004124 01365760410 SCATOLIFICIO ANGELI S.R.L. 40.000,00 € x 1708887 B45F20002430008

1610 12/12/2019 10:00:10.576 VIM-01_00000700 09824900154 LUALDI S.P.A. 25.000,00 € 1708788 B15F20001360008

1648 12/12/2019 10:00:10.696 VIM-01_00002563 11193961007 AXXONOIL SRL 39.000,00 € x 1708845 B55F20001180008

1666 12/12/2019 10:00:10.747 VIM-01_00002540 01256550169
LAZZARI OFFICINE MECCANICHE - IMPIANTI INDUSTRIALI S.P.A. (IN BRE VE 
LAZZARI - S.P.A.)

24.000,00 € 1708810 B35F20001840008

1728 12/12/2019 10:00:10.939 VIM-01_00004912 01223680933 MASCHIETTO ELETTROMECCANICA S.R.L. 30.000,00 € x 1708790 B45F20002390008

1800 12/12/2019 10:00:11.175 VIM-01_00006030 06556190723 PERFORMANCE & STRATEGIES S.R.L. 40.000,00 € x 1708954 B95F20001700008

1901 12/12/2019 10:00:11.481 VIM-01_00002752 02093710974 LE BONTA' S.R.L. 25.000,00 € x 1708859 B35F20001870008

1921 12/12/2019 10:00:11.536 VIM-01_00003580 00952660413 PROTECNO S.R.L. 25.000,00 € 1708832 B15F20001390008

1940 12/12/2019 10:00:11.586 VIM-01_00002068 02699220428 TU NETWORK SRL 39.000,00 € x 1708828 B75F20001460008

2028 12/12/2019 10:00:11.843 VIM-01_00002319 05907250723 BAUTECH S.R.L. 40.000,00 € x 1708868 B45F20002420008

2208 12/12/2019 10:00:12.547 VIM-01_00004488 02844850988 BOSSINI TECHNIK S.R.L. 40.000,00 € x 1708844 B25C20000310008

2228 12/12/2019 10:00:12.659 VIM-01_00002251 05008660655 SERA DI ALFONSO GALLO & C. S.A.S. 40.000,00 € x 1708953 B65F20001580008

2473 12/12/2019 10:00:16.979 VIM-01_00003405 02394520650 CENTRO DI RIABILITAZIONE LARS - S.R.L. - 4.500,00 € 1709297 B65F20001590008

2527 12/12/2019 10:00:18.858 VIM-01_00004112 07007360964 VELTMAN ITALIA S.R.L. 40.000,00 € x 1708830 B55C20000270008

2607 12/12/2019 10:00:21.780 VIM-01_00004920 01354500462 NT FOOD S.P.A. 6.000,00 € x 1708825 B65F20001530008

2626 12/12/2019 10:00:22.426 VIM-01_00005875 01569310426 TASTITALIA S.R.L. 10.125,00 € 1708793 B25F20001370008

2768 12/12/2019 10:00:30.460 VIM-01_00004867 01987110994 AGRICOLA MODICANA S.R.L. 40.000,00 € x 1708905 B75F20001490008

2813 12/12/2019 10:00:35.082 VIM-01_00003683 08463141211 PAIDEIA S.R.L. 25.000,00 € x 1708892 B25F20001420008

2912 12/12/2019 10:00:47.413 VIM-01_00004033 01821410899 ERGA S.R.L. 25.000,00 € x 1709455 B35F20001900008

1



Ministero dello sviluppo economico

Direzione Generale per gli incentivi alle imprese

Voucher per consulenza in innovazione

(DM 7 maggio 2019)

Allegato A

ORDINE DI ACQUISIZIONE DATA E ORA ID DOMANDA C.F. RAGIONE SOCIALE IMPORTO VOUCHER
RISERVE

Di cui all'art.3 , comma 2 del decreto direttoriale 
25 settembre 2019

COR CUP

2934 12/12/2019 10:00:50.736 VIM-01_00006290 01935510766 A.G.V. S.R.L. PROFESSIONISTI & PARTNERS 40.000,00 € x 1708840 B35F20001860008

2962 12/12/2019 10:00:55.832 VIM-01_00005634 04048330718 SERVICE SECURITY S.R.L. 35.000,00 € x 1708865 B25F20001410008

3014 12/12/2019 10:01:09.580 VIM-01_00001381 04871710655 MARTE S.R.L. 40.000,00 € x 1708952 B75F20001510008

3028 12/12/2019 10:01:12.346 VIM-01_00000908 02769390358 REI LAB S.R.L. 40.000,00 € x 1708955 B85F20002560008

3129 12/12/2019 10:02:08.052 VIM-01_00001818 10527040967 YES TICKET S.R.L. 40.000,00 € x 1708778 B45F20002370008

3137 12/12/2019 10:02:16.611 VIM-01_00004567 01600900698  ANGELO DE CESARIS - S.R.L. 7.020,00 € 1708818 B25F20001390008

3337 12/12/2019 10:08:35.961 VIM-01_00004830 02931910604 PROMO E MANAGEMENT S.R.L. 40.000,00 € x 1709403 B45F20002440008

3402 12/12/2019 10:15:32.764 VIM-01_00006383 05313210824 MANTO SHIPPING & CONSULTING S.R.L. 40.000,00 € x 1708848 B75F20001470008

3455 12/12/2019 10:23:30.439 VIM-01_00005390 04178070274 FASHION GATE S.R.L. 30.000,00 € x 1708941 B35C20000320008

3493 12/12/2019 10:39:21.014 VIM-01_00004780 05842480484 C&T CROSSMEDIA - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 25.000,00 € x 1708807 B15F20001370008

3517 12/12/2019 11:02:49.430 VIM-01_00006064 04516280650 DESY SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 40.000,00 € x 1708816 B15F20001380008

3528 12/12/2019 11:18:52.646 VIM-01_00006133 01401100050 DRAGONE S.R.L. 16.369,50 € x 1708823 B25F20001400008

3613 12/12/2019 20:33:59.339 VIM-01_00006510 05850430652 SMART SHARE S.R.L. 40.000,00 € x 1708851 B45F20002410008

2


